Circa triusque decreti declarationem occurruunt multa dubia quotidiana, & que innescant digna, qua tamquam velites instructæ acie deseruent ad majorem Canonicalis operis notitiam, subsecuti ( si Deus permiserit ) primum hoc laborum meorum genimen.

**C**onsilium & consensus differunt, num. 1.  
Dictio, libere quid significat, num. 2.  
Canonici non comprehensum clericorum appellazione, num. 3.  
Exceptio debet esse de regula, num. 4.  
Præsencia importat consilium, num. 5. & Consensum, num. 54.  
Clerici omnes fratres appellantur Episcopi, num. 6.  
Episcopus est caput Capituli, mom. 7.  
Caput est principialis pars corporis, num. 8.  
Episcopus ceterarum dignitatibus culmen est, num. 9.  
Episcopis in quibus casibus requiratur consilium, vel assensum Capituli, non liquet, num. 10. regula datur, num. 62.  
**C**lerici Episcopi id est Capitulum Cathedrale, num. 11.  
Capitularium ponitur de iure spectari ad Capitulum, num. 12.  
Sacerdotes id est Capitulum Cathedrale, num. 13.  
Capitoli confessus generaliter ab Episcopo spectari debet, n. 14.  
maxime in gravibus, num. 58.  
**S**enatus & Senatus pro Capitulo Cathedrali accipit, num. 15. & num. 56.  
Consilium idem quo affensus significat in arduis, m. 16. & 49.  
Iurisdictio facilius limitatur quam tollitur, num. 17.  
Canonici faciunt unum corpus cum Episcopo, num. 18.  
Episcopus de iure habet Canonicatum in Cathedrale, num. 19.  
Canonici equiparantur cordi, num. 20.  
Capitoli iurisdictionem acquirit contra Canonicos per spectum decem annorum, num. 21.  
Episcopus solus iurisdictionem exercet ob Canonicos neglegentiam, num. 22.  
Canonici non habuerunt in Trid. qui pro eis responderent, n. 23.  
Fraternitas maior intercedit inter Capitulum & Episcopum num. 24.  
Quando requiratur assensus, vel consilium Capituli, num. 25.  
Deciso Ptei 209. lib. 1. n. 4. declaratur, num. 26.  
Episcopus se habet cum suo capitulo, ut Archiepiscopus cum suis Episcopis, num. 27.  
Pana irrogatione auget, vel minni persona conditio, num. 28.  
Canonici fratres Episcopi confentur, ut & Cardinales fratres Pape, num. 29.  
Canonici Cardinales appellantur, num. 30.  
Canonici sunt in magno honore, num. 31.  
Canonici equiparantur dignitatibus, num. 32.  
Canonici sunt collaterales Episcopi, num. 33.  
Canonici dicuntur clerici primi gradus, num. 34.  
Canonici plura officia exercent cum Episcopo, num. 35.  
Canonici nomen est honoris, non oneris, num. 36.  
Reges multi scribuntur Canonicorum alba, num. 37.  
Adiunctorum affectu multa rationibus convenit, num. 38.  
Adiuncti adhibentur iudicibus suspectis etiam in Aragonia num. 39.  
Episcopi alii adiungebantur iudicibus suspectis, num. 39.  
Exemptio concedi solet ratione lissi cum oratorio, num. 40.  
Ecclesia del Pilar primo fuit ad tempus exempta ratione lisis num. 40.  
Capitulum frequenter ligat cum suo Episcopo, num. 40.  
Adiunctorum concessio Sedis Apostolice maiestatem conferat, num. 41.  
Cesar Augustana Sedis adiunctorum concessio, num. 42.  
Iuris dictio omnimoda qua sit, num. 43.  
Archiepiscopus Boria iurisdictio Aduictorum impugnatam subtiliorum confirmata fuit, num. 44.  
Argumentum ab absurdio valeat, num. 45.  
Libertatis esse debet in suffragan ferendis, num. 46.  
Cap. 3. de confessu, in 6. intellectus, num. 47. 49.  
Coniunctio precripta dicuntur si 40. ann. spatio munatur, n. 4.  
Cap. Archiepiscopus 9. q. 3. intellectus, num. 50.  
Cap. 1. de officiis ordinis intellectus, num. 51.  
Capituli confessus non excludatur ubi excludatur consensus alium, num. 52.  
Intellectus Cap. si quid vero dist. 86. num. 53.  
Intellectus Cap. 1. de excessi, Prel. num. 54.  
Intellectus Cap. novit de his que sunt à Prelatis, num. 55.  
Capitulum cur dicatur Senatus, num. 56.  
Episcopus quo plus videt plus sibi diffidit, num. 57.  
Canonici maiorem notitiam habere presumuntur rerum Ecclesiasticarum, num. 58.  
Deci. 613. p. 1. diversi declaratur, num. 59.  
Immortalium 100. annorum spatium requiretur, num. 60.  
Consilium quando & quando requiratur confessus, n. 61. 66.  
Consilium & affectio quamodo distinguuntur, num. 62.  
Consilium multiplex est, num. 63.

## QUÆSTIO PRIMA.

- *Consilium compellitur audire, num. 64.*
- *Consilium & consensus promiscue veniant in sermonem, n. 65.*
- *Consuetudo excludit Consilium non solum assensum, num. 66.*
- *Episcopos hodie dispensat sine Capitulo, num. 67.*
- *Conscientia Capituli quando requiritur ab Episcopo, num. 68.*

Quæstio I.

competit subditos, id est membra regere, & corriger e. oves, 6. q. 1. ad e. l. f. i. f. i. s. 3. 9. q. 2. c. regenda, 10. q. 1. c. c. m. i. n. f. i. r. o. v. de. m. a. r. T. o. b. e. d. & merito quia ille dicunt esse caput qui digniora & sublimiora exercet ut Episcopus, pluribus confirmat Paulus *Ecclesias decim. 21. 9. n. p. 1.* Ergo finit caput continet cæstra membra, & moderatur abique consensu membrorum reliquorum, sic & Episcopis fine sui Capitulii assensu illud contineare & moderate habebit, quia caput est etiam totius clerici, late Curia Pisana e. 8. ubi addito num. 6.

ratur nonnullorum Episcoporum, (qui card. reperiuntur nimis animofam licentiam, ut matruis cum fratribus interventu procedant ad considerari per Abbatem in c. f. i. m. 6. de confutet. quod non est sic odiosum † iudicandum , 17 ut argumentum gravissimum Federicus de Senis *conf. 2. 47.* & in *dec. Sacrae in causa iurisdictionis c. 1. as. arg. finem huius questionis subsecutus a dictis , quod facultatis limitatus iuridictio quam collitur ex Balb. de *script. 5. p. princ. par. 1. 2. 3. n. 7. & Mandos. ad reg. de ur. que. g. 1. 2. verf. contraria.**

Sexto, quia Episcopos qui † ceterarum dignitatum culmen est, de quo loquitur textus in cap. *Venerabilis*, 37, de prebendis. & digniti: *ibid.*: *vix ad culmina dignitatum ne durae prebendas vari eminentis scientie valdeam reperiri*, notat glor. *verb. dignitatum in c. 2. codem it.* in 6. *Paulus. Emissius decr. 307. n. 5. p. 1* per textum in c. *inventum de elect.* Burfat. *conf. 3. 50. lib. 4. n. 14.* & facit text. in c. 4. de elect. in 6. non videtur indigere aliorum adiutorio & consilio ut secundum aequitatis & iure trahimt five civiliter, five criminaliter in quocumque cau procedat, juxta considerationem Illustrissimi Paleonti aliorum Episcoporum gradus de sacris consistoriis consilat. q. 3. art. 2.

Septimò, hac negantium pars fulcitur ex dec. Rot. 6  
n. 2. p. 1. divers. Ubi fatentur † Domini non esse satis  
rum in jure, quæ sunt ardua illa in quibus consensus  
consilium Capitali requiritur ab Episcopo.

Contraria tamen sententia que verior est multis iuris & rationibus suadetur. Primo, ex c. Epifropus nullius, 7. ubi haec verba Episcopus nullius causam audiat ab prefatione suorum clericorum, ubi glofosa declarat si consensu sui Capituli, c. novit de his que sunt, que iuridat. conf. 2.51.1. man. 2. declaratis ait, esse nullam sententiam. Aliud argumentum fini sui Capituli consensu lateri.

cujusdam Archiepiscopi fine sui Capituli consenserunt latere  
Hoc expressius Antonius de Brurio declarat in d. c. irre  
2. gabili. n. 10. ubi sp. quandoque in postestate corrigende  
eligendi attendimus jus commune, quandoque jus spe  
le, ut attendimus jus commune, de jure principaliter potest  
speciat ad Episcopum de consenseru Capituli, ubi Innoc  
n. 5. ait, Episcopum non debere corrigitre excellus tuo  
Canonorum, cum sit arcua causa fine Capitulo suo,  
e. Episcop. Idem affervat Panorm. ibidem in S. excep  
num. 2. In mol. 7. & 8. fol. 3.

Secundo, ex text. in c. foitio 6. qn. 3. cuius textus auctoritate glof nota est in d. c. Episcopus + Sacerdotes eius simul cum Episcopo, ut in latr. f. s. 3. n. 5. Ideo de glof. Capitulo in cap. 1. de excess. prelat. dum aut in tione Canonicorum sive Capitulo a sensu abdicationem abscoipo auctoritate textus in c. 2. de his qui sunt a maior. part. et hunc confutum in qualibet causarum definitio desiderari. tener glof. in Episcopus, 29. diff.

14. denerari, et tenet glos. in Ep. Ipoliti, 29. cap.  
Terio, pro edentia sententia est tenuis in c. felix, &  
si autem, 15. qu. 7. ibi solus autem ad exclusione aliorum  
Episcoporum non suorum clericorum dicuntur, sine fine vel  
præficiuntur nisi irita eis sententia, que jura glo-  
rificantur, et non nisi sententia ipsius, quae inter-  
clamante in c. cum nos de his que fiant a Prelatis inter-  
tur, id est in c. cum non assensu Capituli sit irrita præficien-  
tia, & ex c. si quid vero, immatlagosla verb. Ecclesiæ, 8. cap.  
ubi Greg. hec verba & præficiens Ecclesiæ tunc Seniorum  
diligenter veritas & perseruanda, Seniores & Sacerdos  
Ecclesiæ pro Canonicorum Capitulo accipiuntur & decla-  
tur, ut insinuat Concil. Tridentinum fess. 24. de refor-  
matione 12. ver. omnes in fin. & infra latius ad sol. n. 56. 56.

**Quarto;** fundat nostra sententia ex communione  
rum calculo tenentium, et confilium requisitum à iudeis per suum Episcopum, sic necessario etiæ sequitur ac si requireretur aliensus, ut testimonium perhibet P. lib. 3, decr. 92. n. fin. in fin. & discitatissime ad solvit. Sed correcione est tardius. Achiles de Graffis decr. 2.  
sic. or. dñi. Cesar de Graffis decr. 2. de iur. iur. n. 5. Innoc.  
irrefragabilis. n. 5. Marian. Scis. citat. art. 5. g. 5. 8.  
fundam. 1. Ergo licet aliqua iura desiderent Capitulum  
lum, cum quo Episcopus contra capitulares procedere  
videt, et se confutare praecepit.

idem est ac si consensum praeciperent.  
Quinto, quia ius commune statuens Episcopum  
seni Capituli contra Capitulares criminaliter proce-  
non abdicat ab Episcopis ius corrigendi, sed tantum  
*Sarav. de Adiunctis.*

## **mæstio I.**

三

ratur nonnullorum Episcoporum, (qui tard reperiantur ) nimis animosam licentiam, ut maius cum fratribus interventu procedant ad considerar a Pro Abbatis in c. fin. man. 6. de confundend. quod non est sic odiosum † judicandum , 17 ut argumentum gravissimum Federicus de Sens conf. 247. & in decr. Sacrae in causa iuris dicti Cesarovi. finem huius questionis subsecutaria dicitur , quod facultas limitatus iuridictio quam tollitur ex Balb. de prescript. p. 5. pr. princ. par. 1. q. 8. n. 7. & Mandol. ad reg. de ur. que q. 1. 2. verf. contraria.

Sexto, quia Canonici faciunt unum corpus + mysticum 18  
cum Episcopo ad similitudinem capitis cum membris, d. c.  
noritis, ubi Cardin. n. 2. & glo. 1. in eum confutandis de  
con*su*tudine. Caſſaneus in catalog. glor. mund. 4 par. confid. 3. 2. 8. 6.  
facit. Ideo + Episcopus in Cathedrali Canonicorum ha- 19  
bet de iure communii ad tradita per Abbat. in c. Poſulatiſ,   
n. 11. & 12. de concess. prob. Caſſan. d. 4 p. confid. 45. & nos in  
Canonici, 6. cap. 2. Ideo + Canonici in corpore Reipu-  
blica Ecclesiastica corde recte comparsarunt nam voluntaria 20

blice Ecclesiastis cordi recte comparantur, nam velut à corde in corpore naturali & vita & regimen, sic à Canonice Episcopum eligentibus, & ei consenserib[us] omnibus, penè in Ecclesia agendum regimen & directio procedit, quam considerationem corroborab ex text. in c. cum *Ecclesia Sutrina de cauf. posse Roderico Zamorense Episcopo in speculo vita humana*, c. 19. & peritissimum Burafio lib. 2. consil.  
177. m. 23. quemadmodum ergo ad testum corporis trahunt caput naturale & membra debent consonare, sic & caput mysticum cum fratribus consonum esse debet, cum non decent de *pref. script.* Farin. dec. 3. 87. mod. 2. in noviter recollectis, ubi sequitur Decimū consil. 2. n. 2. s. 8. lib. 2. ut sic factio operetur in cauf. fictio, quod veritas in cauf. vero, l. in bello, s. v. de captivis & post l. glof. verb. referatur in l. donationes quas parentes. C. de donat. inter.

parents, C. de donat. inter. 21  
fra-  
di &  
recia-  
cen-  
rum  
dus.  
sus.  
tho-  
dices  
bevit  
punis-  
Epi-  
Sequitur quia in Rota dec. 2. de praescrips. m. 2. in novis  
quam sequitur Rota apud Cesar de Graffis dec. 2. de iur. iur.  
n. 1.2. deciditur facilius † indui prescriptio, ut Decanus  
& Capitulum habeant correctionem in Canonicos, quia ha-  
bent pro se iutis communis assilientiam, ut in reg. c. 1. de pra-  
escrips. in 6. *Kursus & clariss probatur ex dec. 6. 1.5. n. 1.* C. 4 par-  
1. div. & Puteo dec. 12. lib. 3. ubi deciditor decem annos suffice-  
re ad consuetudinem, quia habet Episcopum in iurisdictionibus  
cum adiuncto Capituli procedere teneri, quas decisiones sequi-  
tur Borrellus in sum. dec. trt. 14. na. 1. 17. Ergo si assiluit iuri  
consuetudini, nam si contra ius efficit quadraginta anni fo-  
rent necessarii, ut pluribus affirmat idem Borrellus tit. 3. n.  
27. ut infra ad foli. 7. Articuli vero exemptionis quomodo  
sint propoenendi tradit Rota in practicabilis, num. 78.

Ostavò, quia Canonicorum negligentia † omisum est, 22

ut Episcopi soli absque Canonorum interventu iurisdictionem exerceant telle Panormi, in c. quaterlib. 2. m. 6. de accusat. opimè Sbrotius de off. Vicar. lib. 2. q. 5. m. 14. Et quia non fuit qui responderet in Concilio Tridentino pro Capitulis, eorum iurisdictio fuit limitata in hoc cap. 6. sec. 25. Ut considerat Navar. 2. de off. ordin. quod & significativa Piaestius in praxi Episcop. p. 2. c. 2. n. 9. dum ait indutum ab hoc c. 6. beneficium emanasse in recompensam aliarum facultatum iurisdictionalium quibus Cathedralium Capitula gaudabant. & quibus & priuscis & nestericis in Italia multa Capitula non gaudent, ut testatur Zerola in praxi ver. Capitulum, §. 8.

Nono, quia licet omnes & presbyteri frates censeantur Episcopi in cap. 1. de exec. Prelat. non tantum fratrem unitas inter illos & Episcopum, ac inter Episcopum

ostoc-  
tore ar-  
dum, ut  
em 7.  
de of-  
- 2.

& Canonicos Ecclesiae Cathedralis intercedit , cap. tua  
de his que sunt a Prelat. cap. requisiti , & penit. de testa-  
mento. cap. Pastoralem de donat. cap. cum clerici , 19. de verbo-  
rum significati. notar. Hostiensis in dict. cap. novit , & nos la-  
tius in Canoniciis , 2. p. cap. secundo .

Decimum fundamantum : sumitur ex confideratis cir-  
co et scirptis omnibus filii , vel alessibus in gravibus . De quo

<sup>in d.c.</sup> ea requisitionem consilii, vel alienus in gravibus. De quo  
<sup>D sup.</sup> longior sermo erit in solut. ad 7.  
Undecimè debet & attenè considerari, quod in dictis

Undecim, debet tamen confidere, quod in dictis decisimbus Rotae apud Achilem de Graffis de officio ordines, 2. num. 6. & Cetera de Graffis decis. 2. de iur. iur. num. 5. & apud Puteum lib. 1. decis. 209. num. 4. Dominis Andibus non venit in dubium. Ad contra Capitulares Episcopos de consenso sui Capituli procedat attento jure compuni.

muni, quod jam Rota pro constanti habuit, maximè apud Mohedanum decr. 244. in qua Domini indiscrepanter hoc senserunt, & probatur ex traditis ab Imo. in c. quanto nobis, l. in fine, & Hostien. in c. novit. §. immutat vers. & idem forsitan de his que sunt à Prelatis, Innoc. in d. c. irrefragabili, num. 5. Sed an in omnium clericorum punitione Episcopus teneatur procedere de consilio, vel alesu Capituli: vide in d. c. Achil. num. 6. Verall. decr. 202. par. 2. Gonzalez reg. 8. glof. 47. num. 1.

27 Duodecimo, quia tamen eadem est ratio ut Episcopus in Canonico suo Capituli interventu non procedat, arque ut Archiepiscopos in Episcopos, illa felicit, quia tali concordia gaudet altissimum, & gloriatur in membris suis: c. Archiepiscopus, 9. qu. 3. Sed Canonici membra sunt Episcoporum, ut supra fund. 6. & infra fund. sequenti. Ergo, idem interventus erit necessarius iuxta regulam legis non possum. D. deleg.